
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 
 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
 

 

 

 DELIBERAZIONE N° 64/P DEL 19 OTTOBRE 2022  

OGGETTO: Approvazione di Variazioni al Bilancio Preventivo 2022 (17^ VARIAZIONE) 
 

 

 

VISTA 

 
– la Delibera n.90/CA del 01.12.2021 con la quale il Consiglio di Amministrazione del Consorzio 

approvava il Bilancio di Previsione 2022 (Regione: D.G.R. n.1317 del 22.12.2021);  

 

PREMESSO CHE 
 

 la Giunta Regionale, con deliberazione n. 230 del 13.03.2018 ha definito l’avvio delle procedure per 

la presentazione delle domande di sostegno del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 relative 

alla Misura 4, Sottomisura 4.3, Intervento 4.3.1 – Investimenti per la gestione della risorsa idrica al 

fine di rendere più efficiente l’uso irriguo”; 

 con D.D. n. 4493 del 09/05/2018 Regione Umbria – Direzione Regionale Agricoltura, Ambiente, 

Energia, Cultura, con D.D. n. 4493 del 09/05/2018 Regione Umbria – Direzione Regionale 

Agricoltura, Ambiente, Energia, Cultura, Beni Culturali e Spettacolo - Servizio Innovazione, 

promozione, irrigazione, zootecnia e fitosanitario, è stato approvato il bando relativo all’intervento 

4.3.1 del PSR Umbria 2014-2020; 

 in data 23 maggio 2018, nel Bollettino Ufficiale n.22, - Serie Generale - è stata pubblicata l’ 

Approvazione e pubblicazione del “Bando di evidenza pubblica concernente modalità e criteri per la 

concessione degli aiuti previsti dall’intervento 4.3.1 “Investimenti per la gestione della risorsa idrica al 

fine di renderne più efficiente l’uso irriguo”; 

 il Consorzio ha presentato, tra le altre, la proposta progettuale n.1 “Ammodernamento dell'impianto 

di irrigazione a pioggia della Piana di Trevi e Montefalco – Distretto di Cannaiola – ed ampliamento 

nella zona del Sedano Nero di Trevi, per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione 

delle perdite” per un importo complessivo di finanziamento di €. 5.999.405,12 suddiviso in 4 lotti 

indipendenti e funzionali; 

 all’interno della proposta progettuale n.1, di cui sopra, è  compreso l’intervento denominato Lotto II: 

“Installazione di idrocontatori a tessera, Ammodernamento delle camere di manovra comiziali, 

ammodernamento ed adeguamento apparecchiature di telecontrollo con l’attuale sistema di 

monitoraggio; 

 la Regione Umbria – Servizio Innovazione, Promozione, Irrigazione, Zootecnia e Fitosanitario con 

Determinazione Dirigenziale n.9727 del 25/09/2018 ha individuato il Consorzio Bonificazione Umbra 

quale soggetto delegato dalla Regione Umbria alla presentazione di progetti finanziabili nell’ambito 

del PSR Umbria 2014-2020 Misura 4.31; 

 con Determina Dirigenziale n.178 del 20/12/2018 il Consorzio ha nominato l’Ing. Paolo Rosi quale 

Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento in epigrafe; 

 il Consorzio ha approvato il progetto 782 “Installazione di idrocontatori a tessera, Ammodernamento 

delle camere di manovra comiziali, Ammodernamento ed adeguamento apparecchiature di 

telecontrollo con l’attuale sistema di monitoraggio” con Delibera 28/P del 27/05/2021 ed ha 

provveduto a presentare apposita domanda di sostegno n. 14250079879 del 03.06/2021; 

 la Regione Umbria, con nota prot. 0219873-2021, acquisita agli atti del Consorzio al prot.n. 6954/21 

del 16/11/2021, trasmetteva la D.D. n. 11196 del 10/11/2021 di concessione definitiva del contributo; 

 con stessa nota comunicava che il Consorzio è tenuto a presentare domanda di saldo e 

contestualmente la rendicontazione finale de lavori entro e non oltre 18 mesi dal ricevimento della 

comunicazione (entro e non oltre il 15/05/2023) pena decadenza della domanda di sostegno con il 

conseguente recupero delle somme eventualmente erogate; 

 ai sensi degli articoli 92 e 93 del R.D. 215/1933 ed in conformità agli articoli 44, 49 e 50 del D.P.R. 

327/2001 il Concessionario provvede alle occupazioni temporanee occorrenti alla realizzazione 

dell’opera 

 con Determinazione Dirigenziale n.3401 del 08.04.2022, la Regione Umbria, procedeva alla 

 R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 



redazione dell’elenco di liquidazione per l’erogazione da parte di AGEA dell’anticipo a valere sulla 

misura 4, intervento 4.3.1 del P.S.R. 2014-2020 a favore del Consorzio della Bonificazione per un 

importo pari ad € 1.692.306,58; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 il Consorzio con Delibera n. 10/P del 02.03.2021 ha approvato quanto segue: 

i. Delibera a contrarre per l’affidamento dei lavori per un importo complessivo di euro 

2.572.766,99 al netto dell’iva mediante procedura aperta e con applicazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai 

sensi dell’art. 95 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

ii. Indizione della procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e mandato agli uffici 

per l’avvio delle procedure necessarie; 

iii. Approvazione del bando di gara ed i relativi allegati; 

 sono state effettuate tutte le procedure di pubblicazione del bando ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii; 

 entro il termine per la presentazione delle offerte sono pervenute le seguenti offerte in modalità 

telematica tramite la piattaforma informatica Appalti&Contratti e-procurement dell’Ente, dagli 

operatori economici di seguito elencati: 

i. EMPIRE SRL; 

ii. A.T.I. AC.MO SRL – S.E.A.S. SRL; 

 che a seguito della redazione dei verbali di gara la Commissione giudicatrice con nota prot.n. 

5596/22 del 02/08/2022 ha trasmesso copia dei verbali riferiti alle sedute pubbliche e riservate 

predisposte dalla stessa al RUP dai quali si evince che il concorrente primo classificato è risultato 

l’O.E. costituito in ATI AC.MO srl (Capogruppo) con sede in Via Franco Michelini Tocci n. 93 – 00136 

Roma (RM) e S.E.A.S. SRL (Mandante) con sede legale in Via Portella della Ginestra, 12 - 

Umbertide (PG), il quale ha conseguito punti 100 su 100 disponibili dei quali 80 degli 80 disponibili 

per l’offerta tecnica e punti 20 dei 20 disponibili per l’offerta economica; 

 l’offerta del concorrente aggiudicatario è pari ad un ribasso percentuale del 11,9% per un importo 

totale del contratto di € 2.306.814,46 oltre IVA; 

 è stato rimodulato il quadro economico, dal quale si evince l’importo dei lavori in appalto pari ad € 

2.306.814,46, l’importo delle somme a disposizione pari ad € 753.336,63 e l’importo delle 

economie a seguito di aggiudicazione pari ad € 324.462,08; 

 

VISTA 
 

 la Determinazione Dirigenziale n.3401 del 08.04.2022, con la quale la Regione Umbria procedeva 

alla redazione dell’elenco di liquidazione per l’erogazione da parte di AGEA dell’anticipo a valere 

sulla misura 4, intervento 4.3.1 del P.S.R. 2014-2020 a favore del Consorzio della Bonificazione per 

un importo pari ad € 1.692.306,58; 

 la D.D. n.127 del 09.08.2022 con la quale il Direttore del Consorzio approvava in merito al PSR 

Umbria 2014-2020 Misura 4 “Investimenti in immobilizzazioni materiali” – Sottomisura 4.3 “Sostegno 

a investimenti nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo, all’ammodernamento e all’adeguamento 

dell’agricoltura e della silvicoltura” Intervento 4.3.1 “Investimenti per la gestione della risorsa idrica al 

fine di renderne più efficiente l’uso irriguo”. 

Ammodernamento dell'impianto di irrigazione a pioggia della Piana di Trevi e Montefalco – Distretto 

di Cannaiola - ed ampliamento nella zona del Sedano Nero di Trevi, per un uso più efficiente della 

risorsa idrica ed una riduzione delle perdite 

II° Lotto - Progetto esecutivo n.782: “Installazione di idrocontatori a tessera, Ammodernamento delle 

camere di manovra comiziali, Ammodernamento ed adeguamento apparecchiature di telecontrollo 

con l’attuale sistema di monitoraggio” – Importo finanziamento € 3.384.613,17. CUP 

E64C19000220008 - CIG 9253257D3A 

i. i verbali di gara esperiti; 

ii. l’aggiudicazione definitiva dei lavori di “Ammodernamento dell'impianto di irrigazione a pioggia 

della Piana di Trevi e Montefalco – Distretto di Cannaiola - ed ampliamento nella zona del 

Sedano Nero di Trevi, per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle perdite 

- II° Lotto - Progetto esecutivo n.782: “Installazione di idrocontatori a tessera, 

Ammodernamento delle camere di manovra comiziali, Ammodernamento ed adeguamento 

apparecchiature di telecontrollo con l’attuale sistema di monitoraggio. all’Operatore Economico 

costituito in ATI AC.MO srl (Capogruppo) con sede in Via Franco Michelini Tocci n. 93 – 00136 

Roma (RM) e S.E.A.S. SRL (Mandante) con sede legale in Via Portella della Ginestra, 12 - 

Umbertide (PG) per un importo contrattuale di € 2.306.814,46 oltre IVA, condizionatamente alla 



verifica dei prescritti requisiti dichiarati dall’aggiudicatario; 

iii. di procedere, nei confronti dell’Operatore Economico costituito in ATI AC.MO srl (Capogruppo) 

e S.E.A.S. SRL (Mandante), alla verifica del possesso dei requisiti prescritti dalla legge; 

iv. l’approvazione del Quadro economico rimodulato a seguito di aggiudicazione lavori; 

v. di dare mandato alla pubblicazione del provvedimento sul profilo del committente e di prendere 

atto che tutti gli atti di gara, oltre che sulla piattaforma digitale del Consorzio Appalti&Contratti e-

procurement disponibile all'indirizzo https://gare.bonificaumbra.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp 

e raggiungibile altresì dal sito https://www.bonificaumbra.it/177-Piattaforma-Procedura-

Gare.html, sono disponibili presso gli uffici della sede legale del Consorzio della Bonificazione 

Umbra. 

 

ATTESO 

 

 che nel Bilancio di Previsione 2022, non avendo ancora effettuato la gara, tale lavoro non era stato 

previsto e pertanto si rende necessario effettuare una variazione di Bilancio, con l’apertura di un 

nuovo capitolo, nella parte Entrata e nella parte Spesa, per poter impegnare e successivamente 

riscuotere gli importi relativi al finanziamento di cui sopra; 

 che l’importo del nuovo capitolo di bilancio sarà pari ad € 989.862,73 e che lo stesso è ottenuto 

dalla ripartizione delle seguenti somme: 

i. per € 562.862,73, pari al 20% del prezzo contrattuale ai sensi dell’art.22 del CSA e dell’art. 35 

c.18 del Codice dei contratti, importo dell’anticipazione che l’aggiudicatario ha diritto a 

richiedere al Consorzio per l’avvio dei lavori di cui sopra; 

ii. per € 350.000,00 oltre iva, pari all’importo minimo per la redazione del 1^ Stato 

Avanzamento Lavori, da contabilizzare, presumibilmente entro la fine dell’esercizio corrente; 

 che, in via prudenziale, non è prevista l’apertura del capitolo di Bilancio riferito alle spese generali, 

poiché allo stato attuale non esiste la certezza che l’impresa effettuerà lavori per € 350.000,00 oltre 

iva (importo minimo per la contabilizzazione del 1^ stato avanzamento lavori) entro il 31.12.2022; 

 che le variazioni saranno le seguenti: 

 

 

MAGGIORI ENTRATE 

 

 

 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 

 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

CATEGORIA 7^: TRASFERIMENTI 

DELLA REGIONE PER L’ESECUZIONE 
DI OPERE IN CONCESSIONE 

   

Cap.499.83: - Ammodernamento 

dell'impianto di irrigazione a pioggia 

della Piana di Trevi e Montefalco - 

Distretto di Cannaiola - ed ampliamento 

della zona del sedano nero di Trevi, per 

un uso più efficiente della risorsa idrica 

ed una riduzione delle perdite – LOTTO II 

- INSTALLAZIONE DI IDROCONTATORI 

A TESSERA, AMMODERNAMENTO 
DELLE CAMERE DI MANOVRA 

COMIZIALI E AMMODERNAMENTO ED 

ADEGUAMENTO APPARECCHIATURE 

DI TELECONTROLLO CON L'ATTUALE 

SISTEMA DI MONITORAGGIO – 

PROGETTO 782 – CUP 

E64C19000220008 

0,00 989.862,73 989.862,73 

TOTALE 0,00 989.862,73 989.862,73 

 

 
 

 

 

 

 

 



MAGGIORI SPESE 

 

 

 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 
BILANCIO 

€ 

VARIAZIONI 
 

€ 

NUOVA 
PREVISIONE 

€ 

Categoria 13^: REALIZZAZIONE OPERE 

ED IMPIANTI IN CONCESSIONE DALLA 

REGIONE 

   

Cap.799.83: Ammodernamento 

dell'impianto di irrigazione a pioggia 

della Piana di Trevi e Montefalco - 

Distretto di Cannaiola - ed ampliamento 

della zona del sedano nero di Trevi, per 
un uso più efficiente della risorsa idrica 

ed una riduzione delle perdite – LOTTO II 

- INSTALLAZIONE DI IDROCONTATORI 

A TESSERA, AMMODERNAMENTO 

DELLE CAMERE DI MANOVRA 

COMIZIALI E AMMODERNAMENTO ED 

ADEGUAMENTO APPARECCHIATURE 

DI TELECONTROLLO CON L'ATTUALE 
SISTEMA DI MONITORAGGIO – 

PROGETTO 782 – CUP 

E64C19000220008 

0,00 989.862,73 989.862,73 

TOTALE 0,00 989.862,73 989.862,73 

 

 

VISTO 

 

 il parere di legittimità espresso al riguardo; 

 il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti in data 18.10.2022; 

 

VISTO 
 

– l’art. 26: 
– comma 1 – del vigente Statuto consortile il quale stabilisce che in caso di urgenza, il Presidente 

delibera sulle materie di competenza del Consiglio di Amministrazione, con esclusione delle 

competenze di cui alle lettere j), m), u), aa) di cui all’Art.23 –  

– comma 2 - del vigente Statuto consortile stabilisce che tali deliberazioni devono essere sottoposte 

alla ratifica del Consiglio di Amministrazione nella riunione immediatamente successiva; 

 

ATTESO 
 

 che tale variazione riveste particolare urgenza, poiché sarà necessario avere lo stanziamento per 

poter corrispondere all’impresa gli importi maturati per l’esecuzione dei lavori di “Ammodernamento 
dell'impianto di irrigazione a pioggia della Piana di Trevi e Montefalco - Distretto di Cannaiola - ed 

ampliamento della zona del sedano nero di Trevi, per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una 

riduzione delle perdite – LOTTO II - INSTALLAZIONE DI IDROCONTATORI A TESSERA, 

AMMODERNAMENTO DELLE CAMERE DI MANOVRA COMIZIALI E AMMODERNAMENTO ED 

ADEGUAMENTO APPARECCHIATURE DI TELECONTROLLO CON L'ATTUALE SISTEMA DI 

MONITORAGGIO – PROGETTO 782 – CUP E64C19000220008” 

 

IL PRESIDENTE 
 

 a termini dell’art. 26, dello Statuto consortile 

 

DELIBERA 
 

 di approvare le variazioni degli stanziamenti al Bilancio Preventivo 2022, per i motivi meglio 

indicati in  



 

 

INTEGRAZIONE CAPITOLI DI ENTRATA INTEGRAZIONE CAPITOLI DI USCITA 

Cap. 499.83 989.862,73 Cap. 799.83 989.862,73 

    

Totale 989.862,73 Totale 989.862,73 

 

 di sottoporre la presente Delibera alla ratifica del Consiglio di Amministrazione, nella riunione 

immediatamente successiva, a termini del comma 2) dell’Art.26. 

 

 

 

                       IL DIRETTORE                                                                            IL PRESIDENTE 
                      Candia Marcucci                                                                            Paolo Montioni 
                                F.to                                                                                               F.to 



 

 

 

Per copia conforme all’originale 

Spoleto, 20 ottobre 2022  

IL DIRETTORE 

Candia Marcucci 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione Presidenziale è pubblicata ai termini 

dell’art. 40 dello Statuto, all’albo del Consorzio dal 20 ottobre 2022 al 4 

novembre 2022. 

Spoleto, 20 ottobre 2022 

IL FUNZIONARIO 

Dott. Alessio Morosi 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 


